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Lidhur me Ankesén nr. 2020/99 Telkos (Palé ankuese)
kundér Klan Kosova

|
Faktet

I. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren pér Shpérndarjen e Ofruesve
t& Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuale KPM-2020/01, e cila ka hyré né& fuqi mé 3
néntor 2020. Me kété Rregullore jané pércaktuar yregullat dhe procedurat pér shpérndarjen e
ofruesve t& shérbimeve mediale nga ana e operdtoréve, t& cilét pavarésisht teknologjisé sé
pérdorur, shpérndajné pérmbajtje audio dhe audiovizuale.

2. KPM, me datén 16 néntor dhe 10 dhjetor 2020, ka pranuar Ankesa t& parashtruar nga Pala
ankuese ndaj OSHAM Klan Kosova me pretendimin e shkeljes sé nenit 10 t& Rregullores
KPM-2020/01, pér shkak t& ndérprerjes sé sinjalit nga ana e Klan Kosovés dhe dhénien e té
drejtés ekskluzive operatorit Artmotion si dhe diskriminimit q& i &shté béré Palés ankuese né
raport me operatorin Artmotion dhe IPKO.

3. KPM, né lidhje me Ankesén e pranuar me datén 8-dhjetor 2020, i &shté pérgjigj Palés ankuese
né lidhje me obligimet g€ dalin nga Rregullorja e re KPM-2020/01, duke e njoftuar se sipas
nenit 10, paragrafi 1, Pala ankuese &shté e obliguar q& fillimisht t& sigurojé marréveshje t&
transmetimit nga dhénésit e t& drejtave, ndérsa né lidhje me obligimet e OSHMA-ve karshi
Rregullores se re do t& zhvillohet proceduré e vecanté.

4. KPM, né& lidhje me Ankesén tjetér t& Palés ankuese, até t& datés 10 dhjetor 2020 lidhur me
¢eshtjen e diskriminimit, me datén 15 dhjetor 2020, pérmes njé shkresé ka kérkuar nga Klan
Kosova qg t& na njoftojé lidhur me t& drejtat q& Kjo e fundit i ka dhéng operatorit Artmotion
dhe IPKO, pér t& vlerésuar géshtjen e diskriminimit né raport me Palén ankuese.

5. Klan Kosova me datén 28 dhjetor 2020, pérmes njé Pérgjigjeje ka sqaruar se ka arritur
marréveshje me operatorin Artmotion té cilén e ka deponuar né KPM, ndérsa ka sqaruara se
me operatorin IPKO kan& marréveshje valide der'i né muajin qershor 2021 dhe se t& njéjtén
jané té obliguar ta respektojné. J
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KPM, ka gjetur se OSHMA Klan Kosova (pérmey pérfaqésuesit t& autorizuar Artmotion) me
datén 9 néntor 2020, i ka dérguar oferté Palés ankuese, e cila oferté &shté deponuar né KPM si
déshmi.

Analiza ligjcre

KPM pretendimet ankimore t& Palés ankuese i ka trajtuar né kuptim t& nenin 10, paragrafi 1
dhe 2 t& Rregullores pér Shpérndarjen e Ofruesve t€ Shérbimeve Mediale Audio dhe
Audiovizuale KPM-2020/01. i

Neni 10, paragrafi 1, i Rregullores KPM-2020/01, pércakton se:

“OSHMA-té té cilat nuk e gézojné statusin e bartjes sé obligueshme, mund 1é barten nga
operatorét e shpérndarjes vetém né bazé & marréveshjes valide.”
|

KPM, ka njoftuar Palén ankuese se OSHMA-t& & cilat nuk e gézojné statusin e bartjes s&
obligueshme (ato té cilat jané jashté brezit-frekuéncor radio-difuziv), mund t€ barten vetém
mbi bazén e njé marréveshjeje valide t& arritur m: bartésin e t& drejt€s. N& bazé t& kétij neni
mbetet obligim i operatoréve t& shpérndarjes qé té sigurojné marréveshje valide per bartjen e
njé OSHMA -je e cila transmeton jashté brezit frekuencor.

Ndérsa neni 10, paragrafi 2, i Rregullores KPM-2020/01, pércakton se:

“OSHMA-té, pavarésisht formés sé transmetimit, duhet té ofrojné sinjalin né baza jo-
diskriminuese dhe jo-ekskluzive ndaj té gjithé operatoréve té shpérndarjes, né ményré qé
publiku té mos pérjashtohet nga qasja né informim.”

Né lidhje me pretendimin ankimor se OSHMA Klan Kosova ka diskriminuar Palén ankuese
né raport me operatorin Artmotion dhe IPKO, KPM Kka iniciuar proceduré t€ vlerésimit dhe ka
kérkuar sqarim nga OSHMA Klan Kosova. OSHMA Klan Kosova, ka sqaruar se i ka pércjellé
oferté t& gjithé operatoréve t& shpérndarjes ku me disa prej tyre kan€ arritur marréveshje, duke
deponuar edhe marréveshjen e lidhur me operatorin Artmotion.

. N& lidhje me operatorin IPKO, Klan Kosova ka sqaruar se kané marréveshje valide deri né

muajin gershor 2021, e cila i obligon q& ta respektojné, dhe se pas kalimit t& afatit t&
marréveshjes operatori [IPKO do ta kété ofertén si t& gjithé operatoret tjeré. KPM vleréson se
raporti kontraktual né mes t&¢ OSHMA Klan Kosova dhe IPKO, né kété faz€, nuk mund t&
vlerésohet sipas nenit 10, paragrafi 2 t€¢ Rregullores KPM-2020/01, pér shkak t& efektit ligjor
té marréveshjes e cila tashmé &shté né fuqi n&€ mes t&¢ OSHMA Klan Kosova dhe operatorit
IPKO dhe éshté lidhur para hyrjes né fuqi t& Rregullores KPM-2020/01.

. KPM, vleréson se procedura lidhur me pretendiqlin ankimor t& Palés ankuese né raport me

[PKO-n, duhet t€¢ vazhdojé¢ me komunikime shtes¢ me palét e pérfshira n€ proces, deri né
sqarimin pérfundimtar t& késaj ¢éshtjeje.
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Né¢ lidhje me pretendimin ankimor pér shkelje té paragrafit 2 t& nenit 10 (¢&shtja e
ekskluzivitetit), né bazé t& déshmive t& siguruara nga monitorimi i operatoréve té shpérndarjes
(Artmotion dhe IPKO) sqarimeve dhe kontrata tjera t& deponuara nga OSHMA Klan Kosova,
&shté gjetur se nuk kemi t& b&jmé me ekskluzivitet né kuptimin e transmetimit (pér faktin se
ekskluziviteti nénkupton qé& vetém njé operator ta kété té drejtén e transmetimit, ndérsa né kété
rast t€ drejtat i kan€ mé shumé sé& njé operator) milépo né& kuptimin e pérfagésimit né lidhjen e
raporteve kontrakutale.
{

. Prandaj, KPM, duke u bazuar né faktet e lartpérmendura, gjen se OSHMA Klan Kosova &shté

né pajtueshméri me nenin 10, paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores KPM-2020/01.

Vendim
Refuzohet si e pabazuar Ankesa e Palés Ankuesgz, pérmes sé cilés pretendohet se OSHMA
Klan Kosova ka vepruar né kundérshtim me nenin 10, paragrafi 1 dhe 2 t& Rregullores KPM-

2020/01.

E drejta pér ankesé

- Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit

t€ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t& KPM-sé. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi 4& mund té kérkohen nga Bordi i Ankesave
n€ pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-sg.

Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém arkesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e martjes s& vendimit t& KPM-s&, apo t&
bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé gjaté
marrjes s€ vendimit.
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